

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL NEAMȚ**  
**MUNICIPIUL ROMAN**  
**CONSILIUL LOCAL**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

**Nr. 65724 din 15.09.2023**

**privind aprobarea rectificării bugetului local  
pe anul 2023**

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN;**

Examinând referatul de aprobare nr. 65727 din 15.09.2023 inițiat de către dl. Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, raportul de specialitate nr. 65742 din 15.09.2023 inițiat de Direcția Economică.

Văzând avizul de legalitate nr. \_\_ din \_\_.09.2023 al Secretarului general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. \_\_\_ din \_\_.09.2023 al Comisiei pentru buget finanțe, precum și avizul favorabil nr. \_\_\_\_ din \_\_.09.2023 al Comisiei juridice;

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „b” și alin. 4, lit. „a”, al art. 139, alin. 3, lit. „a”, al art. 140, alin. 1, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023, conform **anexei nr. 1** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă rectificarea listei obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local, conform **anexei nr. 2** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă rectificarea listei obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local Proiecte FEN, conform **anexei nr. 3** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 4.** Se aprobă rectificarea listei obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local Proiecte PNRR conform **anexei nr. 4** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 5.** Se aprobă rectificarea bugetului local la Direcției de Asistență Socială Roman pe anul 2023, conform **anexei nr. 5** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 6.** Se aprobă lista de investitii la Direcția de Asistență Socială Roman pe anul 2023, conform **anexei nr. 6** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 7.** Se aprobă rectificarea bugetului local la unitățile de învățământ, conform **anexei nr. 7** - parte integrantă din prezenta hotărâre

**Art. 8.** Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la Direcția Municipal Locato Roman pe anul 2023, conform **anexei nr. 8**- parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 9.** Se aprobă lista de investiții la Direcția Municipal Locato Roman pe anul 2023, conform **anexei nr. 9** - parte integrantă din prezenta hotărâre;

**Art. 10.** Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la Spitalul Municipal de Urgenta Roman pe anul 2023 , conform **anexei nr. 10**.

**Art. 11.** Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art. 12.** Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate.

**INIȚIATOR**  
**Primarul Municipiului Roman**  
**Leonard ACHIRILOAEI**

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi.

Nr. total al aleșilor locali în funcție	___	Voturi „pentru”	___
Nr. total al aleșilor locali prezenți	___	Voturi „împotriva”	___
Nr. total al aleșilor locali absenți	___	Abțineri	___
Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbateri și la vot	___		___

## RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2023

### A. SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE PRIMĂRIA ROMAN

#### VENITURI

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influent a an
Cap 37.02.04 Varsaminte din sect de functionare pt finantarea sect de dezv	0	0	-96,60	0	-96,60
Cap 39.02.03 Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	0	0	+96,60	0	+96,60
Cap 42.02.90.01 Fonduri europene nerambursabile	0	0	+2.734	0	+2.734
Cap 42.02.90.03 Sume aferente TVA	0	0	+520	0	+520
Cap 42.02.91.01 Fonduri din imprumut rambursabil	0	0	+365	0	+365
Cap 42.02.91.03 Sume aferente TVA	0	0	+69	0	+69
Cap 48.02.01.01 Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	0	0	+35	0	+35
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+3.723</b>	<b>0</b>	<b>+3.723</b>

#### CHELTUIELI PNRR

Denumire indicator	Trim. I	Trim II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
<b>Cap 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+3.688</b>	<b>0</b>	<b>+3.688</b>
Art 60.01 Fonduri europene nerambursabile	0	0	+2.734	0	+2.734
Art 60.03 Sume aferente TVA	0	0	+520	0	+520
Art 61.01 Fonduri din imprumut rambursabil	0	0	+365	0	+365
Art 61.03 Sume aferente TVA	0	0	+69	0	+69
<b>Cap 70.02.03.30 Alte cheltuieli in domeniul locuintelor</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Art 61.01 Foduri din imprumut rambursabil	0	0	+64	0	+64
Art 61.02 Finantare publica nationala	0	0	-64	0	-64
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+3.688</b>	<b>0</b>	<b>+3.688</b>

#### CHELTUIELI F.E.N.

Denumire indicator	Trim. I	Trim II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
<b>Cap 66.02.06.01 Spitale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+35</b>	<b>0</b>	<b>+35</b>
Art 58.01.02 Finantarea externa nerambursabila	0	0	+35	0	+35
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+35</b>	<b>0</b>	<b>+35</b>

## Cheltuieli buget local

Denumire indicator	Trim. I	Trim II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
<b>Cap 70.02.05.02 Amenajari hidrotehnice</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-15,40</b>	<b>0</b>	<b>-15,40</b>
ART 71.03 Reparatii capitale( Reviziie turbine MHC)	0	0	-15,40	0	-15,40
<b>Cap 84.02.03.03 Strazi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+15,40</b>	<b>0</b>	<b>+15,40</b>
Art 71.01.01 Constructii ( Pista biciclete )	0	0	+15,40	0	+15,40
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## B. SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE PRIMĂRIA ROMAN

### VENITURI

mii lei

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap 03.02.18 Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare	0	0	+106,90	0	+106,90
Cap. 37.02.03 – Varsaminte din sectiunea de functionare pt finantarea sectiunii de dezvoltare	0	0	+96,60	0	+96,60
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+203,50</b>	<b>0</b>	<b>+203,50</b>

### CHELTUIELI

mii lei

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
<b>Cap 51.02.01.03 Autoritati publice</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+7</b>	<b>0</b>	<b>+7</b>
Art 20.05.30 Alte obiecte de inventar	0	0	+7	0	+7
<b>Cap 54.02.05 Fond de rezerva</b>			<b>+68</b>		<b>+68</b>
Art 50.04 Fond de rezerva			+68		+68
<b>Cap 54.02.05 Fond de rezerva</b>			<b>-68</b>		<b>-68</b>
Art 50.04 Fond de rezerva			-68		-68
<b>Cap 67.02.50 Alte servicii in domeniile culturii , recreerii si religiei</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+68</b>	<b>0</b>	<b>+68</b>
Art 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	0	0	+68	0	+68
<b>Cap. 70.02.50 – Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+177</b>	<b>0</b>	<b>+177</b>
Art 20.02 Reparatii curente	0	0	+165		+165
Art. 51.01.01 – Transferuri catre institutii publice	0	0	+12	0	+12
<b>Cap 84.02.03.03 Strazi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-165</b>	<b>0</b>	<b>-165</b>
Art 20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	0	0	-165	0	-165
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+87</b>	<b>0</b>	<b>+87</b>

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII  
 FINANȚATE DIN BUGETUL DE DEZVOLTARE 2023  
 BUGET LOCAL**

mii lei

Nr crt	DENUMIRE OBIECTIV	COD	VALOARE INITIALA	DIFE-RENTE +	DIFE-RENTE -	VALOARE FINALA
	<b>51.02.01.03-Autoritati executive</b>		<b>324.10</b>			<b>324.10</b>
1	Dezvoltare aplicatii SIMTAX si SICO-71.01.30	51.02.55	124.1			124.10
2	Ornamente luminoase pentru sarbatorile de iarna-71.01.02	51.02.45	200			200
	<b>61.02.03.04-Politia locala</b>		<b>260</b>			<b>260</b>
3	Achizitie autoturisme electrice-71.01.02	61.02.21	260			260
	<b>61.02.05 Protectie civila si protectia contra incendiilor</b>		<b>8.71</b>			<b>8.71</b>
4	Sistem video supraveghere Casa Casatoriilor-71.01.02	61.02.22	8.71			8.71
	<b>65.03.01-Invatamant prescolar</b>		<b>2361</b>			<b>2361</b>
5	Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei-Gradinita cu pp. nr. 5 Roman-71.01.01  AFM  BL	65.02.68	<b>1136</b>  1036 100			<b>1136</b>  1036 100
6	Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei-Gradinita cu pp. nr. 1 Roman-71.01.01  AFM  BL	65.02.69	<b>1065</b>  965 100			<b>1065</b>  965 100
7	Reparatii acoperis si inlocuire tamplarie Gradinita nr. 6, str. Primaverii-71.03	65.02.70	160			160
	<b>66.02.06.01- SPITALE</b>		<b>851.8</b>			<b>851.8</b>
8	Reabilitare termica ambulatoriu de specialitate (Policlinica)-etapa I-	66.02.09	851.8			851.8

	71.01.01					
	<b>67.02.05.03-Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement</b>		<b>1211.4</b>			<b>1211.4</b>
9	Totem strand 71.01.02	67.02.84	5.6			5.6
10	Hidrobiciclete-71.01.02	67.02.20	17			17
11	Pompa submersibila etajata-71.01.02	67.02.76	14			14
12	Rk terasa cladire principala strand-71.03.00	67.02.86	0			0
13	Lucrari aductiune apa Parc Municipal-71.01.01	67.02.87	45			45
14	Echipament supraveghere video Complex Agrement Strand Moldova-71.01.02	67.02.88	9.8			9.8
15	Amenajare Pump Track Roman-71.01.01	67.02.89	250			250
16	Cofinantare Centru Olimpic-71.01.01	67.02.83	470			470
17	Locuri de joaca UNIREA-Parc Municipal-71.01.02	67.02.90	400			400
	<b>70.02.05.02-Amenajari hidrotehnice</b>		<b>200</b>		<b>-15.4</b>	<b>184.6</b>
18	Revizii turbine MHC-71.03.00	70.02.189	200		-15.4	184.6
	<b>70,02,03,30 -ALTE CHELT. IN DOM.LOCUINTELOR</b>		<b>1832.32</b>			<b>1832.32</b>
19	Lucrari suplimentare neeligibile Proiect”Cresterea eficientei energetice 7blocuri smis119146”-71.01.01	70.02.156	567			567
20	Utilitati Locuinte sociale str. Islazului-71.01.01	70.02.193	1200			1139.56
21	RK acoperis bl 2 Aleea Vasile Lupu - 71.03	70.02.190	48.32			48.32
22	Proiectare si executie retea interioara gaze naturale bloc 2 Aleea V.Lupu-71.01.01	70.02.215	17			17
	<b>70.02.07-Alimentare cu gaze naturale</b>		<b>374</b>			<b>374</b>
23	Proiectare si executie retea gaze naturale str. Viitorului + str. Lupeni -71.01.01	70.02.194	374			374

	<b>70.02.50 ALTE SERVICII IN DOMENIUL LOCUIATELOR SI DEZV COMUNALE</b>		<b>6646.33</b>			<b>6646.33</b>
24	Studii si proiecte 2023- 71.01.30	70.02.121	2719.53			2719.53
25	Inlocuire centrale termice si aparate climatizare- 71.01.02	70.02.195	215.8			215.8
26	Reabilitare rezervor 5000mc3 71.03.00	70.02.208	<b>542</b>			<b>542</b>
	MDLPA BL		442 100			442 100
27	Dezvoltare sistem supraveghere video- 71.01.02	70.02.86	61			61
28	Rk trotuare,pavele,parcari str. Dumbrava Rosie- 71.03.00	70.02.209	97			97
29	RK trotuare, alei , parcari zona Biserica Armeneasca- 71.03.00	70.02.210	100			100
30	Amenajare Scuar Republicii- 71.01.01	70.02.211	90			90
31	Sistematizare zona Stadion str. Islazului-71.01.01	70.02.212	378			378
32	Intretinere, renovare si modernizare loc de joaca nr. 34, Panaite Donici- 71.01.01	70.02.213	210			210
33	Ciocan demolator plus accesorii-71.01.02	70.02.124	10			10
34	RK trotuare, alei, parcari- 71.03.00	70.02.214	2123.76			2123.76
	<b>74.02.06-Canalizarea si tratatarea apelor reziduale</b>		<b>904.8</b>			<b>904.8</b>
35	Camine si debitmetrie sectorizare retea de apa 71.01.01	74.02.13	820			820
36	Instalatie alimentare energie electrica statie pompare ape uzate str Teiului-71.01.01	74.02.14	23.8			23.8
37	RK Statia de pompare ape uzate Artera Vest-71.03.00	74.02.17	40			40
38	Infiintare retea colectare	74.02.18	21			21

	ape pluviale str Salciei-71.01.01					
	<b>84.02.03.03-Strazi</b>		<b>1723</b>	<b>+15.4</b>		<b>1738.4</b>
39	RK strada Smirodava-71.03.00	84.02.18	100			100
40	Modernizare artera Roman Est DJ207A- 71.03.00	84.02.09	1100			1100
	MDLPA BL		1000 100			1000 100
41	Rk strada Moldovei, intre Vasile Lupu si Str. Bicz-71.03	84.02.19	466			466
42	Reabilitare, modernizare racord strada Sarata-cart. N.Balcescu-71.01.01	84.02.20	20			20
43	Modernizare si extindere str. Sperantei-71.03.00	84.02.21	37			37
44	Infrastructura pentru transport verde-Pista de biciclete-Proiect PNRR-cheltuieli neeligibile-71.01.01	84.02.22	0	15.4		15.4
	<b>TOTAL LISTA investitii BLOCAL</b>		<b>16598.22</b>	<b>+15.4</b>	<b>-15.4</b>	<b>16598.22</b>



**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII  
FINANȚATE DIN BUGETUL DE DEZVOLTARE  
2023  
Proiecte FEN**

mii lei					
Nr crt	DENUMIRE OBIECTIV	VALOARE INITIALA	DIFE-RENTE +	DIFE-RENTE -	VALOARE FINALA
	<b>SUBCAP. 51.02.01.03 AUTORITATI EXECUTIVE</b>				
1	<b>COD OBIECTIV 51.02.00001</b> "BREAKING ISOLATION-Fightt against loneliness in small and medium-sized cities"- 580101 580102	<b>83.2</b>  16.64 66.56			<b>83.2</b>  16.64 66.56
	<b>SUBCAP. 65.02.04.01 INVATAMANT SEC.INFERIOR</b>	<b>44279.49</b>			<b>44279.49</b>
2	<b>COD OBIECTIV 65.02.124150</b> Reabilitare, echipare Scoala de Arta "Sergiu Celibidache" municipiul Roman, <b>POR SMIS 124150:</b> 58.01.01 58.01.02	<b>6538.59</b>  398.59 6140			<b>6538.59</b>  398.59 6140
3	<b>COD OBIECTIV 65.02.124965</b> -Proiect integrat modernizare, dotare Scoala Carol I, construire sala sport si modernizare strazi cartier Nicolae Balcescu, <b>POR SMIS124965:</b> 58.01.01 58.01.02 58.01.03	<b>16826.73</b>  2204.63 14414,93 207.17			<b>16826.73</b>  2204.63 14414,93 207.17
4	<b>COD OBIECTIV 65.02.124964</b> -Proiect integrat construire, dotare corpB sala sport Scoala Costache Negri si modernizare strazi cartier Petru Rares, <b>POR SMIS124964:</b> 58.01.01 58.01.02 58.01.03	<b>20914.17</b>  2767.21 18146.96 0			<b>20914.17</b>  2767.21 18146.96 0
	<b>SUBCAP. 65.02.04.02 INVATAMANT SEC.SUPERIOR</b>	<b>25327.01</b>			<b>25327.01</b>
5	<b>COD OBIECTIV 65.02.122739</b> Reabilitarea , echiparea Liceului "VASILE SAV" din Municipiul Roman	<b>25327.01</b>			<b>25327.01</b>

	" , POR SMIS 122739:	58.01.01 58.01.02	2853.7 22473.31			2853.7 22473.31
6	<b>COD OBIECTIV 66.02.124970</b> Reabilitare,modernizare,extindere si dotari Ambulatoriu SMURoman- <b>PORSMIS124970</b>	58.01.01 58.01.02 58.01.03	2677.23 6693.08 378		+35   +35	2677.23 6728.08 378
	<b>CAP.66.02-SPITALE</b>		<b>9748.31</b>			<b>9748.31</b>
	<b>CAP. 67.02.03.30-ALTE SERVICII CULTURALE</b>		<b>15364.93</b>			<b>15364.93</b>
7	<b>COD 67.02.124969</b> -Reabilitare Centru Multicultural « Unirea »- <b>POR SMIS124969</b>	58.01.01  58.01.02	2280.28  14909.55			2280.28  14909.55
	<b>CAP.68-ASISTENTA SOCIALA</b>		<b>707.78</b>			<b>707.78</b>
8	<b>COD 68.02.130147</b> -CARE parteneriat cu DGASP Neamt - <b>PORSMIS130147</b> -	58.01.01 58.01.02 58.01.03	147,15 343,35 217.28			147,15 343,35 217.28
9	<b>COD 70.02.119146</b> -Cresterea eficientei economica 7 blocuri- <b>PORSMIS-119146</b>	58.01.01	7  7			7  7
	<b>SUBCAP 70.03.30-LOCUINTE</b>		<b>7</b>			<b>7</b>
	<b>SUBCAP.70.06-ILUMINAT PUBLIC</b>		<b>5790.10</b>			<b>5790.10</b>
10	<b>COD 70.02.124942</b> Extindere sistem iluminat public - <b>PORSMIS124942</b>	58.01.01 58.01.02 58.01.03	1549.19 3318.95 109.24			1549.19 3318.95 109.24
	<b>CAP.70.02 – SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA LOCUINTE</b>		<b>5797.10</b>			<b>5797.10</b>
	<b>TOTAL INVESTITII FEN 2023</b>		<b>102320</b>		<b>+35</b>	<b>102355</b>

**ORDONATOR CREDITE  
PRIMAR  
LEONARD ACHIRILOAEI**

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII  
 FINANȚATE DIN BUGETUL DE DEZVOLTARE  
 2023  
 Proiecte PNRR**

mii lei

Nr crt	DENUMIRE OBIECTIV	VALOARE INITIALA	DIFE-RENTE +	DIFE-RENTE -	VALOAREA FINALA
	<b>65.02.04.01</b>				
1	<b>COD 65.02.1549- Renovare energetica Scoala Mihai Eminescu-C5-B2,1,A-1549:</b>	<b>328.44</b>			<b>328.44</b>
	61.01.00	<b>276</b>			<b>276</b>
	61.03.00	<b>52.44</b>			<b>52.44</b>
	<b>65.02.03.01</b>				
2	<b>COD 65.02.95-Renovare energetica corp B gradinita SC.Al.I.Cuza-C5-B2.1.a-95:</b>	<b>150.54</b>			<b>150.54</b>
	61.01.00	126.5			126.5
	61.03.00	24.04			24.04
3	<b>COD 65.02.199 Renovare energetica gradinita program prelungit Nr. 2 „Muguri de lumina,-:C5-B2.1.a-199</b>	<b>693.64</b>			<b>693.64</b>
	61.01.00	582.89			582.89
	61.03.00	110.75			110.75
	<b>65.02.50</b>				
	<b>COD 65.02.15 Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant preuniversitar si a unitatilor conexe in mun. Roman-</b>	<b>0</b>	<b>3688</b>		<b>3688</b>
	<b>C15-I9+I11 :</b>				
	61.01.00		365		365
	61.03.00		69		69
	<b>C15 I13+I14 :</b>				
	60.01.00		2734		2734
	60.03.00		520		520
	<b>70.02.03.30</b>				
4	<b>COD 70.02.2332 Renovare energetica moderata a cladirilor rezidentiale din</b>	<b>361.76</b>	<b>+64</b>	<b>-64</b>	<b>361.76</b>

	Municipiul Roman-str. Sucedava bl 7A- <b>2332</b>				
	61.01.00	0	+64		64
	61.02.00	304		-64	240
	61.03.00	57.76			57.76
5	<b>COD 70.02.533</b> Renovare energetica Bloc 3 str.I.Ionescu de la Brad- <b>C5-A3.1-533</b>	<b>155.89</b>			<b>155.89</b>
	61.01.00	131			131
	61.03.00	24.89			24.89
6	<b>COD 70.02.578</b> -Renovare energetica Bloc 1 Fundatura Duzilor- <b>C5-A3.1-578</b>	<b>842.96</b>			<b>842.96</b>
	61.01.00	708.7			708.7
	61.03.00	134.26			134.26
	<b>70.02.50</b>				
7	<b>COD 70.02.63</b> Digitalizare Plan Urbanistic general si Regulament Local Urbanism-  <b>C10-I4-63-P.U.G. :</b>	<b>677.36</b>			<b>677.36</b>
	61.01.00	200			200
	61.03.00	38			38
	<b>C10.I1.3.63-R.L.U. :</b>	<b>439.36</b>			<b>439.36</b>
	60.01.00	369.21			369.21
	60.03.00	70.15			70.15
	<b>74.02.05.02</b>				
8	<b>COD 74.02.033</b> -Amenajare platforme supraterane colectare selective desuri menajere in Municipiul Roman- <b>C3-I1B- 033</b>	<b>2048.97</b>			<b>2048.97</b>
	61.01.00	<b>1721.82</b>			<b>1721.82</b>
	61.03.00	<b>327.15</b>			<b>327.15</b>
9	<b>COD 74.02.374</b> -Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in Municipiul Roman- <b>C3I1A-374</b>	<b>293.96</b>			<b>293.96</b>
	61.01.00	247.02			247.02
	61.03.00	46.94			46.94
	<b>84.02.03.02</b>				
10	<b>COD 84.02.15</b> -Modernizare transport public achizitii autobuze electrice- <b>C10- I1.1-15</b>	<b>297.50</b>			<b>297.50</b>
	60.01.00	250			250
	60.03.00	47.50			47.50
11	<b>COD 84.02.408</b> - Cresterea sigurantei si confortului prin asigurarea infrastructurii de transport verde- <b>C10-I1,2-408</b>	<b>595</b>			<b>595</b>

	60.01.00	500			500
	60.03.00	95			95
	<b>84.02.03.03</b>				
12	<b>COD 84.02.200-Infrastructura pt. transport verde Pista de biciclete-C10-I1,4-200</b>	<b>349.75</b>			<b>349.75</b>
	60.01.00	293.9			293.9
	60.03.00	55.85			55.85
	<b>TOTAL INVESTITII PNRR 2023</b>	<b>6795.77</b>	<b>+3752</b>	<b>-64</b>	<b>10483.77</b>

**Anexa nr.5 la H.C.L. nr. \_\_ din 18.09.2023**  
(Anexa nr. 1 si 1.3 la H.C.L. nr. 33 din 02.02.2023)

**BUGET**  
**DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA ROMAN**  
**PE ANUL 2023**

**A. SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE**

-mii lei-

Denumire indicator	Trim I	Trim II	Trim.III	Trim.IV	Total An
<b>Cap.68.02.04 Asistenta sociala acordata persoanelor in varsta</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+5</b>	<b>+5</b>
Titlul 10 Cheltuieli de personal	0	0	0	+5	+5
Art.10.01.01 Salarii de baza	0	0	0	+50	+50
Art.10.01.06 Alte sporuri	0	0	0	-30	-30
Art. 10.01.17 Indemnizatie de hrana	0	0	0	-10	-10
Art.10.03.07Contributie asiguratorie de munca	0	0	0	-5	-5
Titlul 20 Cheltuieli materiale	0	0	0	0	0
Art. 20.01.02 Materiale de curatenie	0	0	0	+20	+20
Art.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	0	0	0	-28	-28
Art. 20.04.02 Materiale sanitare	0	0	0	+8	+8
<b>Cap.68.02.06 Asistenta sociala pentru familie si copii</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+2,10</b>	<b>-5</b>	<b>-2,90</b>
Titlul 10 Cheltuieli de personal	0	0	0	-5	-5
Art. 10.01.17 Indemnizatie de hrana	0	0	0	-5	-5
Titlul 20 Cheltuieli materiale	0	0	+2,10	0	+2,10
Art. 20.01.02 Materiale de curatenie	0	0	+3	0	+3
Art.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	0	0	-11	0	-11
Art.20.02 Reparatii curente	0	0	+10,10	0	+10,10
<b>Cap.68.02.11 Cresa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-22</b>	<b>0</b>	<b>-22</b>
Titlul 10 Cheltuieli de personal	0	0	-12	0	-12
Art.10.01.01 Salarii de baza	0	0	-2	0	-2
Art. 10.01.17 Indemnizatie de hrana	0	0	-10	0	-10
Titlul 20 Cheltuieli materiale	0	0	-2	0	-2
Art.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	0	0	-20	0	-20
Art.20.05.30 Materiale de natura obiectelor de inventar	0	0	+18	0	+18
Art.85.01.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperati in anul curent	0	0	-8	0	-8
<b>Cap.68.02.15.02 Cantine de ajutor social</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+5,80</b>	<b>+13</b>	<b>+18,80</b>
Titlul 10 Cheltuieli de personal	0	0	+12	+13	+25
Art.10.01.01 Salarii de baza	0	0	+12	+18	+30
Art. 10.01.17 Indemnizatie de hrana	0	0	0	-5	-5
Titlul 20 Cheltuieli materiale	0	0	-6,20	0	-6,20
Art.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	0	0	-11,20	0	-11,20
Art.20.02 Reparatii curente	0	0	+5	0	+5
<b>Cap.68.02.50.50 Alte cheltuieli cu asistenta sociala</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-23,7</b>	<b>-13</b>	<b>-36,7</b>
Titlul 10 Cheltuieli de personal	0	0	0	-13	-13
Art.10.01.06 Alte sporuri	0	0	0	-3	-3
Art. 10.01.17 Indemnizatie de hrana	0	0	0	-10	-10
Titlul 20 Cheltuieli materiale	0	0	-18,70	0	-18,70
Art.20.01.03Incalzit, iluminat si forta motrice	0	0	+21,30	0	+21,30
Art.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	0	0	-25	0	-25

Art.20.02 Reparatii curente	0	0	+5	0	+5
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	0	0	-20	0	-20
Art.85.01.01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperati in anul curent	0	0	-5	0	-5
<b>TOTAL</b>	0	0	-37,80	0	-37,80

## **B. SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE**

Denumire indicator	Trim I	Trim II	Trim.III	Trim.IV	Total An
Cap.68.02.06 Asistenta sociala pentru familie si copii	0	0	+6,90	0	+6,90
Titlul 70 Active fixe	0	0	+6,90	0	+6,90
Art.71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	0	0	+6,90	0	+6,90
Cap.68.02.15.02 Cantine de ajutor social	0	0	+6,20	0	+6,20
Titlul 70 Active fixe	0	0	+6,20	0	+6,20
Art.71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	0	0	+6,20	0	+6,20
Cap.68.02.50.50 Alte cheltuieli cu asistenta sociala	0	0	+24,70	0	+24,70
Titlul 70 Active fixe	0	0	+24,70	0	+24,70
Art.71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	0	0	+24,70	0	+24,70
<b>TOTAL</b>	0	0	+37,80	0	+37,80

**LISTA DE INVESTITII**  
**DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA ROMAN**  
**PE ANUL 2023**

mii lei

	DENUMIRE	Val. initiala	+	-	Val. finala
	<b>Cap 68.02.06 Asistenta sociala pentru familie si copii</b>	<b>0</b>	<b>+6,90</b>	<b>0</b>	<b>6,9</b>
1	Sistem video supraveghere Casa Copiilor Art. 71.01.02	0	+6,9	0	6,9
	<b>Cap 68.02.15.02 Cantine de ajutor social</b>	<b>0</b>	<b>+6,20</b>	<b>0</b>	<b>+6,20</b>
2	Centrala incendiu Casa Painii Art 71.01.02	0	+6,20	0	+6,20
	<b>Cap 68.02.50.50 Alte cheltuieli cu asistenta sociala</b>	<b>0</b>	<b>24,70</b>	<b>0</b>	<b>24,70</b>
3	Sistem video supraveghere – sediu DAS Art. 71.01.02	0	5,40	0	5,40
4	Sistem video supraveghere – arhiva DAS Art. 71.01.02	0	5,30	0	5,30
5	Sistem video supraveghere – birou financiar-contabilitate DAS Art. 71.01.02	0	6,40	0	6,40
6	Sistem video supraveghere – Casa Sperantei DAS Art. 71.01.02	0	7,60	0	7,60
	<b>Total</b>		<b>37,80</b>		<b>37,80</b>



**RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL  
LA UNITĂȚILE DE ÎNVĂȚĂMÂNT  
PE ANUL 2023**

**CHELTUIELI**

Denumire indicator	mii lei				
	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
<b>Scoala de arta Sergiu Celibidache</b>					
<b>Cap. 65.02. – Invatamant</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+12,50</b>	<b>0</b>	<b>+12,50</b>
Art 20.01.03– Incalzit, iluminat	0	0	+0,50	0	+0,50
Art 20.01.04 Apa canal salubritate	0	0	+1,00	0	+1,00
Art 20.01.08-Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	0	0	+3,00	0	+3,00
Art 20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si function	0	0	+8,00	0	+8,00
<b>Liceul Teologic Romano-Catolic „Sfântul Francisc de Asissi” Roman0</b>					
<b>Cap. 65.02. – Invatamant</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+34</b>	<b>0</b>	<b>+34</b>
Art 20.01.03 Incalzit, iluminat	0	0	+34	0	+34
<b>Liceul teologic ortodox „Episcop Melchisedec”</b>					
<b>Cap. 65.02. – Invatamant</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+63</b>	<b>0</b>	<b>+63</b>
Art 20.01.03– Incalzit, iluminat	0	0	+55	0	+55
Art 20.01.04 Apa canal salubritate	0	0	+8	0	+8
				0	
<b>Colegiul tehnic Danubiana</b>					
<b>Cap. 65.02.– Invatamant</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+7</b>	<b>0</b>	<b>+7</b>
Art. 20.01.08 – Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	0	0	+5	0	+5
Art .20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si function	0	0	+2	0	+2
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+116,50</b>	<b>0</b>	<b>+116,50</b>

**BUGETUL INSTITUTIILOR FINANTATE INTEGRAL  
SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII  
DIRECTIA MUNICIPAL LOCATO ROMAN ANUL 2023**

**VENITURI**

Denumire indicator					mii lei
	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 43.10.09 – Subventii pentru institutii publice	0	0	+12	0	+12
Cap. 37.10.03 – varsaminte din sectiunea de functionare	0	0	-12	0	-12
Cap. 37.10.04 - varsaminte din sectiunea de functionare pt finantarea sectiunii de dezvoltare	0	0	+12	0	+12
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+12</b>	<b>0</b>	<b>+12</b>

**CHELTUIELI**

Denumire indicator					mii lei
	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 70.10.50 – Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	0	0	+12	0	+12
Articol 71.01.30 Adapost tineret canin	0	0	+12	0	+12
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+12</b>	<b>0</b>	<b>+12</b>

Anexa nr. 9 la H.C.L. nr. \_\_ din 18.09.2023

**LISTA ACTIVELOR DE INVESTITII  
DIRECȚIA MUNICIPAL LOCATO  
PE ANUL 2023**

-mii lei-

Nr. Crt.	DENUMIRE OBIECTIV	Valoare Initiala	Valoare rectificata
	CAP.70.02.50 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale din care: Articol 71.01.30 Adapost tineret canin	0,00	12,00
	<b>TOTAL</b>	0,00	12,00

**RECTIFICAREA  
BUGETULUI INSTITUȚIILOR ȘI ACTIVITĂȚILOR  
FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII  
SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN  
PE ANUL 2023**

LA PARTEA DE VENITURI

- mii lei -

Denumire indicator	TR. I	TR. II	TR.III	TR. IV	AN
33.10.21 – Venituri din contr.incheiate cu casele de asig.sociale de sanatate	0	0	+ 1.169	+ 7.880	+ 9.049
33.10.30 – Venituri din contr.incheiate cu DSP din sume alocate de la bug de stat		0	0	+ 1.270	+ 1.270
43.10.33 – Subv. din bug.Fond.National unic de asig.soc.de sanat.pt.acoperirea drepturilor salariale	0	0	+ 337	+ 7.357	+ 7.694
	0				
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+ 1.506</b>	<b>+16.507</b>	<b>+18.013</b>

LA PARTEA DE CHELTUIELI

- mii lei -

Denumire indicator	TR I	TR II	TR III	TR IV	AN
66.10.06.01 - Spitale generale					
10.01.01 – Salarii de baza	0	0	+ 337	+8.190	+8.527
10.01.05 – Sporuri pt.conditii de munca	0	0	0	+1.497	+1.497
10.01.06 – Alte sporuri	0	0	0	+ 620	+ 620
10.01.11 – Fond aferent platii cu ora	0	0	0	+ 184	+ 184
10.01.17 – Indemnizatie de hrana	0	0	0	+ 411	+ 411
10.01.30 – Alte drepturi salariale in bani	0	0	0	+ 800	+ 800
10.03.07 – Contrib.asiguratorie pt.munca	0	0	+ 8	+ 229	+ 237
10.03.08 – Contrib.pl.de angj.in numele angj	0	0	0	+ 10	+ 10
<b>TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+ 345</b>	<b>+11.941</b>	<b>+12.286</b>
20.01.01 – Furnituri de birou	0	0	+ 10	+ 50	+ 60
20.01.02 – Materiale pentru curatenie	0	0	+ 20	+ 200	+ 220
20.01.03 – Iluminat,incalzit si forta motrica	0	0	+ 120	+ 400	+ 520
20.01.04 – Apa,canal si salubritate	0	0	+ 101	+ 200	+ 301
20.01.06 – Piese de schimb	0	0	+ 50	+ 50	+ 100
20.01.08 – Posta, telecomunicatii, internet	0	0	0	+ 30	+ 30
20.01.09 – Materiale si prest.servicii	0	0	+ 50	+ 300	+ 350
20.01.30 – Alte bunuri si servicii	0	0	+ 80	+ 300	+ 380
20.02.00 – Reparatii curente	0	0	+ 50	+ 210	+ 260
20.03.01 – Hrana pentru oameni	0	0	+ 230	+ 800	+1.030
20.04.01 – Medicamente	0	0	+ 322	+1.111	+1.433
20.04.03 – Reactivi	0	0	+ 100	+ 500	+ 600
20.05.03 – Lenjerie si accesorii de pat	0	0	0	+ 50	+ 50
20.05.30 - Alte obiecte de inventar	0	0	+ 50	+ 200	+ 250
20.13.00 – Pregatire profesionala	0	0	0	+ 30	+ 30
<b>TOTAL CHELTUIELI MATERIALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+1.183</b>	<b>+4.431</b>	<b>+5.614</b>

<b>59.40.00 – Sume af.pers.cu handicap neinc</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+ 135</b>	<b>+ 135</b>
<b>85.01.01 – Plati efect.in anii precedenti si recuperate in anul curent</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>- 22</b>	<b>0</b>	<b>- 22</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>+ 1.506</b>	<b>+16.507</b>	<b>+18.013</b>



# MUNICIPIUL ROMAN

Piața Roman-Vodă nr. 1, [www.primariaroman.ro](http://www.primariaroman.ro)  
Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650  
Fax. 0233.741.604



---

**Emitent: CABINET PRIMAR**  
**Nr. 65727 din 15.09.2023**

---

## REFERAT DE APROBARE

### **la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023**

Având în vedere :

- Referatul nr. 62600 din 05.09.2023 întocmit de Direcția Tehnică și de Investiții privind necesitatea efectuării unor reparații curente la unitățile de învățământ în valoare de 165 mii lei , se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 1;**

- Proiectul de hotărâre nr. 62523 inițiat de Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media și I.T; cu privire la alocarea sumei de 60 mii lei pt. organizarea Festivalului Zilele Toamnei 2023 și a sumei de 8 mii lei pt. organizarea Zilei Vârstnicului 2023 se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 1;**

- Referatul nr. 2096 din 13.09.2023 înaintat de Liceul Teologic Romano-Catolic „Sfântul Francisc de Assisi” Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 34 mii lei necesară achitării facturilor restante la bunuri și servicii, pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr 7;**

- Referatul nr. 1652 din 14.09.2023 înaintat de Liceul Teologic Episcop Melchisedec Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 63 mii lei necesară achitării facturilor restante la bunuri și servicii , pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr 7;**

- Referatul nr. 6043 din 13.09.2023 înaintat de Colegiul Tehnic Danubiana Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 7 mii lei necesară achitării facturilor restante la bunuri și servicii , pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr 7;**

- Referatul nr.8547 din 07.09.2023 înaintat de Direcția de Asistență Socială Roman privind necesitatea rectificării bugetului, prin diminuarea unor cheltuieli curente și introducerea pe lista de investitii a unor dotari cu echipamente de

supraveghere , dispuse în planul de măsuri de către controlul efectuat de Politia Municipiului Roman ,conform **anexei nr.5 si 6;**

- Referatul nr. 1988 din 13.09.2023 înaintat de Școala de Artă „Sergiu Celibidache” Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 12,5 mii lei necesară achitarii facturilor restante la bunuri si servicii , pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități , se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 7;**

- Referatul nr. 2448 din 07.09.2023 înaintat de Direcția Municipal Locato Roman privind necesitatea suplimentării bugetului cu suma de 12 mii lei, se impune rectificarea bugetului conform **anexelor nr.1, nr. 8 și nr. 9.**

- Referatul nr. 28860 din 11.09.2023 înaintat de Spitalul Municipal de Urgenta Roman privind necesitatea rectificarii bugetului cu suma de 18.013 mii lei, se impune rectificarea bugetului conform **anexelor nr.10 .**

- Încasarea suplimentară a sumei de 203,5 mii lei față de bugetul aprobat , se impune rectificarea bugetului local pentru acoperirea unor cheltuieli urgente , conform **anexei nr.1**

Supun analizei și aprobării Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023.

Prezentul referat se va transmite către Direcția economică în vederea întocmirii raportului de specialitate.

**Inițiator**  
**Primarul Municipiului Roman,**  
**Leonard ACHIRILOAEI**



# MUNICIPIUL ROMAN

Piața Roman-Vodă nr. 1, [www.primariaroman.ro](http://www.primariaroman.ro)  
Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650  
Fax. 0233.741.604



---

**Emitent: DIRECȚIA ECONOMICĂ**  
**Nr. 65742 din 15.09.2023**

---

## **RAPORT DE SPECIALITATE**

### **la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023**

Având în vedere proiectul de hotărâre și referatul de aprobare inițiat de primarul municipiului Roman, am constatat:

#### **Din punct de vedere al oportunității:**

- Referatul nr. 62600 din 05.09.2023 întocmit de Direcția Tehnică și de Investiții privind necesitatea efectuării unor reparații curente la unitățile de învățământ în valoare de 165 mii lei , se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 1;**

- Proiectul de hotărâre nr. 62523 inițiat de Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media și I.T; cu privire la alocarea sumei de 60 mii lei pt. organizarea Festivalului Zilele Toamnei 2023 și a sumei de 8 mii lei pt. organizarea Zilei Vârșnicului 2023 se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 1;**

- Referatul nr. 2096 din 13.09.2023 înaintat de Liceul Teologic Romano-Catolic „Sfântul Francisc de Assisi” Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 34 mii lei necesară achitării facturilor restante la bunuri și servicii, pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr 7;**

- Referatul nr. 1652 din 14.09.2023 înaintat de Liceul Teologic Episcop Melchisedec Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 63 mii lei necesară achitării facturilor restante la bunuri și servicii , pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr 7;**

- Referatul nr. 6043 din 13.09.2023 înaintat de Colegiul Tehnic Danubiana Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 7 mii lei necesară achitării facturilor restante la bunuri și servicii , pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr 7;**

- Referatul nr.8547 din 07.09.2023 înaintat de Direcția de Asistență Socială Roman privind necesitatea rectificării bugetului, prin diminuarea unor cheltuieli curente și introducerea pe lista de investitii a unor dotari cu echipamente de



supraveghere , dispuse în planul de măsuri de către controlul efectuat de Politia Municipiului Roman ,conform **anexei nr.5 si 6;**

- Referatul nr. 1988 din 13.09.2023 înaintat de Școala de Artă „Sergiu Celibidache” Roman privind necesitatea alocării din bugetul local a sumei de 12,5 mii lei necesară achitării facturilor restante la bunuri si servicii , pentru a nu se ajunge în situația de a fi deconectați de la utilități , se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 7;**

- Referatul nr. 2448 din 07.09.2023 înaintat de Direcția Municipal Locato Roman privind necesitatea suplimentării bugetului cu suma de 12 mii lei, se impune rectificarea bugetului conform **anexelor nr.1, nr. 8 și nr. 9.**

- Referatul nr. 28860 din 11.09.2023 înaintat de Spitalul Municipal de Urgenta Roman privind necesitatea rectificării bugetului cu suma de 18.013 mii lei, se impune rectificarea bugetului conform **anexelor nr.10 .**

- Încasarea suplimentară a sumei de 203,5 mii lei față de bugetul aprobat , se impune rectificarea bugetului local pentru acoperirea unor cheltuieli urgente , conform **anexei nr.1**

### **Din punct de vedere al legalității:**

Apreciem că se impune rectificarea bugetului local printr-un act administrativ de aceeași natură cu cel inițial și emis de aceeași autoritate publică, respectiv prin Hotărâre a Consiliului Local Roman, conform prevederilor art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale.

Față de cele prezentate mai sus, apreciem proiectul de hotărâre ca legal și oportun.

**Direcția Economică**  
**Ec. Ciprian Dorin ALEXANDRU**